In communi sanctorum plura dicuntur in plurali de uno, ut in communi apostolorum et in communi martyrum tempore paschali, et etiam quædam in singulari de pluribus, ut in communi apostolorum et virginum, dum de pluribus fit officium : quæ tamen in plurali numero posita verificantur eo sensu, quatenus officium sanctorum ad ipsum Deum ultimate dirigitur, et Deus in sanctis suis laudatur ; ita ut, dum festa sanctorum celebrantur, totus sanctorum cœtus consideretur, et unius festum celebrando, alii non excludantur ; et contra in singulari posita pluribus etiam conveniunt, quatenus de unoquoque seorsum dicta enuntiantur. Sic dum de pluribus confessoribus officium fieri debet, sit ut de uno,

(1) Dec. cit. ad III.

(2) Idem dec. ad V.

et datur tantum facultas orationem et sermonem secundi nocturni dicendi in plurali, excepto sermone s. Gregorii *Deridetur justi simplicitas*, qui proprie non est sermo de sancto, sed expositio libri Job (1).

In communi confessoris non pontificis legendum est in capitulo *Nec speravit in pecunia et thesauris*, non autem *In pecuniae thesauris*; item in communi virginum in tertia antiphona primi nocturni *Revertere Sunamitis*, non autem *Sulamitis* (2).

In communi virginum in missa *Vultum tuum* post septuagesimam, dicto versu post graduale, non est iterum répetendum *Audi filia, et vide, et inclina aurem tuam*, ne bis dicatur; sed prosequendum est *Quia concupivit* etc., seu integer versus post graduale *Audi filia* etc. cum *Alleluja* et versu sequenti est omittendus, et deinde tractus incipiendus est a verbis *Audi filia*.

DE OFFICIO DEFUNCTORUM.

127. In officio defunctorum rubricæ servandæ sunt, non tantum ubi in choro cantatur prima cujusque mensis die non impedita, et unaquaque feria secunda adventus et quadragesimæ, sed etiam dum recitatur in die depositionis, diebus tertio, septimo, trigesimo et anniversario, atque aliis diebus pro temporis opportunitate (3). Publicum enim officium fit et valet in nomine Ecclesiæ; ut autem ab Ecclesia acceptetur, ejusque nomine fiat, dicendum est illud esse faciendum, prout ab Ecclesia præscribitur vel saltem permittitur.

2. Officium defunctorum publice cantari seu recitari potest :
 1° pro generali defunctorum suffragio extra tempus paschale prima cujusque mensis die, et feriis secundis adventus et quadragesimæ extra majorem hebdomadam, non occurrente

(1) Cavalieri tom. II; sect. 8, c. 3, n. 5.

(2) S. R. C. 11 Sept. 1841, n. 2839, VIII et IX.

(3) S. R. C. 9 Jul. 1678, n. 1615, 5.

festo novem lectionum (1). 2º In aliis casibus absque dubio cantari potest omnibus diebus, quibus missa de *Requiem* permittitur in casibus, propter quos recitatur aut cantatur. 3º In die obitus seu depositionis omni die cantari potest, licet missa exequialis ob occurrentis festum differatur, excepto triduo sacro majoris hebdomadæ, in quo preces et officium tantum privatum recitari permittuntur (2). In festis tamen solemnioribus hujusmodi officium laudabiliter differtur ad vesperam post expletum diei officium. 4º In aliis casibus, in quibus officium defunctorum sive ex fundatione sive ex sola pietate cantandum occurrit, cantari potest etiam in diebus, quibus missa de *Requiem* non permittitur (3), ut in duplice minori et majori (4), exceptis tamen festis 1 et 2 classis et triduo majoris hebdomadæ (5), dominicis, octavis privilegiatis, vigiliis nativitatis Domini et pentecostes, atque tota hebdomada majori (6). Not. 1º non convenire, ut officium defunctorum cantetur coram ss. Sacramento exposito (7); 2º licet officium defunctorum, quibusdam diebus non sit cantandum, nihil tamen impedire, ut iisdem diebus circa vesperam cantetur pro anniversario alioque officio die sequente celebrando, sicut in festo omnium sanctorum pro commemoratione fidelium defunctorum die sequente facienda cantari solet.

3. Vesperæ defunctorum pridie recitandæ sunt, quia sunt primæ vesperæ. Id certo fieri debet, quandocumque vi rubricarum recitantur, ut secunda Novembris, prima cujusque mensis die, et feriis secundis quadragesimæ et adventus (8). Similiter in die depositionis, anniversario aliisque diebus,

(1) Rub. brev. ante off. def.

(2) S. R. C. 11 Aug. 1736, n. 2324.

(3) S. R. C. 9 Mart. 1597, n. 72; 7 Sept. 1850, n. 2981, 5.

(4) S. R. C. 23 Maij 1846, n. 2915, 13.

(5) S. R. C. 22 Jan. 1689, n. 1807; Gavantus sect. 9, c. 2, n. 20, Mernati ibidem n. 8.

(6) Cavalieri tom. III, dec. 13 et 242.

(7) Vid. dec. S. R. C. 27 Mart. 1779, n. 2513. Vid. tom II, n. 25.

(8) Rubricæ positæ 2 Novembris et ante officium def.; S. R. C. 28 Maij 1603, n. 130, 2; Gavantus tom. II, sect. 9, c. 2, n. 15.

si vesperæ dicantur, pridie recitandæ vel cantandæ sunt, et mane simul cum matutino dici nequeunt, sed omittendæ sunt, si pridie dici non potuerint (1). Ita rituale Romanum *de exequiis* præscribit officium defunctorum ab invitatorio in exequiis manœ celebratis esse incipiendum. Cavalieri tamen (2), tum quia in die depositionis etiam nocturna, licet extra debitum tempus, dicenda præscribuntur, tum quia cæremoniale Ep. (3) apud cadaver Episcopi vespertas nocturnis præmittendas esse mandat, credit quod in die depositionis hac in re potius ratio suffragii quam officii considerari queat; ac consequenter quod, qui in precibus abundare intendit, liberum illi sit, vespertas nocturnis præmittere, non autem postponere, ne defuncti secundas vespertas habere videantur, quibus mysticis de causis expoliati manent.

4. Pro matutino defunctorum, si unum tantum nocturnum recitetur, illud nocturnum, quod in breviario pro hac feria assignatur, dicendum est, excepta die depositionis corpore præsente, in quo casu primum semper nocturnum cum invitatorio recitandum est (4).

5. Invitatorium dicitur in die commemorationis fidelium defunctorum, in die depositionis, diebus tertio, septimo, trigesimo et anniversario, ac regulariter quando tria nocturna dicuntur (5). Si autem tria nocturna non dicantur, invitatorium semper omittitur, excepta die depositionis corpore præsente, in qua, ut supra dictum est, primum semper nocturnum cum invitatorio dicitur (6).

6. Antiphonæ duplicantur in commemoratione fidelium defunctorum, in die depositionis etiam absente corpore, in diebus tertio, septimo, trigesimo, et anniversario, etiamsi

(1) Gavantus loco cit. n. 6; Baruffaldus tit. 37, n. 6, 15 et 16; Lohner de horis cap. p. 4, § 8, n. 4.

(2) Tom. III, dec. 172, n. 1; Martinucci lib. 4, cap. IX, n. 2.

(3) Lib. 2, c. 38.

(4) *Rituale Rom.* de exequiis in fine. S. R. C. 22 Jul. 1888, n. 3691, III; 6 Febr. 1892, n. 3764, V; 11 Apr. 1902, Augustana, III.

(5) S. R. C. 9 Maij 1739, n. 2344, 2.

(6) Vid. Gardellini in dec. n. 2578, 12; in vol. IV descr. p. 163.

unum tantum nocturnum dicatur; aliis autem diebus nunquam duplicantur, licet duo aut tria nocturna recitentur: prout rituale Romanum ante officium defunctorum sine distinctione unius aut plurium nocturnorum præscribit (1).

7. Psalmi *Lauda anima* in vesperis et *De profundis* in laudibus, non dicuntur in commemoratione fidelium defunctorum, neque in die obitus seu depositionis corpore præsente, etiamsi unum tantum nocturnum dicatur (2); aliis autem diebus, etiam in diebus tertio, septimo, trigesimo et anniversario semper dicendi sunt, sive unum sive tria nocturna recitentur, sive officium ritu dupli sive simplici fiat (3). Item verisimiliter in exequiis corpore absente recitandi sunt, quia rituale Romanum illos tantum omittendos præscribit in exequiis corpore præsente, non autem ubi agit de exequiis corpore absente: sicuti etiam dicendi sunt in die qua post notitiam de obitu alicujus pro eodem officium recitatur (4).

Not. preces cum dictis psalmis et orationes dicendas esse non tantum in laudibus, sed etiam in vesperis, sive officium finiatur, sive matutinum subsequatur; sicut omnes horæ canonicæ cum suis precibus et oratione concluduntur, sive alia hora sequatur sive non: aliud enim pro officio defunctorum in breviario et rituali Romano non præscribitur, neque permittitur.

8. Versus, qui in vesperis et laudibus in fine post *Pater noster* vel post ps. *Lauda anima* et *De profundis* usque ad orationem recitantur, dicuntur in singulari, si pro uno defuncto, et in plurali, si pro pluribus fiat officium; reliqui autem omnes versus, scilicet *Requiem æternam* post psalmos, in responsoriis et post orationem in fine officii, item versus *Erue Domine* ante primam lectionem, et *Requiescant in pace* in fine post orationem, semper in plurali dicuntur, etiamsi pro uno fiat officium (5). Reliqua omnia, sive pro uno defuncto

(1) Merati tom. II, sect. 9, c. 2, n. 4, aliquie ab eodem citati.

(2) Rub. breviarii et ritualis Rom. de exequiis.

(3) S. R. C. 23 Jun. 1736, n. 2319, 24, et 9 Maij 1739, n. 2344, 1.

(4) Vid. Cavalieri, tom. III, dec. 17, n. 3.

(5) Rit. Rom. de officio def. et dec. S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 2572, 24.

aut defuncta, sive pro pluribus officium recitetur, non mutantur, sed dicuntur eo modo, quo in breviario et rituali ponuntur.

128. Quomodo officium defunctorum publice recitandum sit, colligi potest ex parte 4, tom. II, n. 376 et seq.; facilitatis tamen causa sequentia adduntur (1). Officium faciens induitur superpelliceo et pluviali nigro, vel saltem stola nigra (2). Omnes stant ad initium vesperarum, et incepto primo versu primi psalmi sedent usque ad *Magnificat*, quod dum incipitur, stant usque ad finem cantici. Infra *Magnificat* non fit incensatio (3). Dum antiphona post *Magnificat* repetitur, omnes sedent, eaque finita omnes genuflectunt sub precibus, etiam in commemoratione fidelium defunctorum et in die depositionis (4). Officium faciens tamen surgit ad *Dominus vobiscum ante orationem*, reliqui autem manent genuflexi, et tantum surgunt ante *Requiescant in pace* post orationem (5).

Ad matutinum omnes stant infra invitatorium, genuflectendo ad *Venite adoremus et procidamus ante Deum*. Incepto primo versu primi psalmi omnes sedent per totum matutinum, tantum surgentes ad versus post psalmos cuiuslibet nocturni, et deinde stantes infra *Pater noster*, et infra lectiones et responsoria iterum sedentes, exceptis cantantibus lectiones, qui stant.

Ad laudes omnes sedent usque ad *Benedictus*, quod dum incipitur, stant, et dum repetitur antiphona post *Benedictus*, iterum sedent; deinde sub precibus genuflectunt uti ad vesperas.

Si aliquando matutinum separetur a laudibus, in fine ultimi responsorii dicitur *Pater noster*, cum reliquis precibus et oratione, ut ad vesperas, sed sine psalmo in commemoratione fidelium defunctorum et die depositionis corpore

(1) Cæremoniale Ep. lib. 2, c. 10; Praxis Pontif. tom. II, n. 199.

(2) Cærem. loco cit. n. 10; S. R. C. 12 Aug. 1854, n. 3029, 5, 8, 9.

(3) Cærem. lib. 1, c. 23, n. 15.

(4) Cærem. lib. 2, c. 10, n. 3 et 4, et Rub. brev. in off. def.

(5) Gavantus sect. 9, c. 2, n. 4.

præsente (1); aliis autem diebus psalmus *De profundis* laudabilius additur (2).

Versus *Requiem æternam* in fine psalmorum et in precibus dividitur, ut notatur in breviario et rituali.

Post officium defunctorum antiphona finalis B. M. V. nunquam dicitur, etiamsi sequatur post vespertas aut laudes diei, ut dictum est tom. II, n. 372.

Dubitatur an ante officium defunctorum et post illud recitandum sit *Pater noster* etc. Admittendum autem videtur cum Guyeto (3), illud non esse dicendum ante officium defunctorum, si hoc cum vesperis aut laudibus diei conjungatur quia tunc rubricæ præscribunt officium defunctorum absolute esse incipiendum; post officium autem esse dicendum, quia officium vesperarum et laudum eo terminatur: si officium defunctorum seorsum recitetur, congrue addi posse, sed non ex obligatione, quia id nullibi præscribitur.

In sequentibus tantum agitur de benedictione aquæ, et in parte sexta de aliis benedictionibus juxta ordinem ritualis Romani.

DE BENEDICTIONE ET ASPERSIONE AQUÆ.

129. Quando, ubi et cum quibus sacris vestibus aquæ benedictio facienda est?

R. 1º Est facienda singulis dominicis, et quandocumque opus fuerit, uti in missali, rituali Romano et cæremoniali Ep. (4) præscribitur, tum ad evitandam facilem ejus corruptionem et commixtionem cum sordibus, tum ob mysterium sacramenti baptismatis, cuius memoriam juxta auctores Ecclesia singulis dominicis renovare intendit. Dominicæ paschatis et pentecostes in missali tantum excipiuntur in

(1) Rit. Rom. de exequiis in fine; cærem. Ep. lib. 2, c. 38, n. 21.

(2) S. R. C. 21 Jul. 1853, n. 3035, 4.

(3) Lib. 4, c. 23, q. 21 et 22.

(4) Lib. 1, c. 6, n. 2.

ecclesiis, ubi est fons baptismalis, in quibus tunc fit aspersio cum aqua pridie benedicta in fonte baptismali, et ante infusionem olei et chrismatis accepta (1).

2º Hæc benedictio juxta missale fit in sacristia, et juxta rituale Romanum in ecclesia, scilicet ad altare in cornu epistolæ, vel in sacristia. Quæ diversa dispositio conciliari potest, dicendo missale respicere solam benedictionem aquæ in diebus dominicis ante missam solemnem, et rituale quamcumque benedictionem sive in dominicis sive in aliis diebus, quandocumque opus fuerit : ita ut benedictio aquæ in dominicis ante missam solemnem juxta missale tantum in sacristia facienda sit, sive celebrans sive aliis benedictionem faciat; in aliis autem occasionibus juxta rituale in ecclesia vel in sacristia fieri possit (2). Locus igitur benedictionis aquæ est ecclesia vel sacristia; non tamen necessario ibidem fieri debet, sed ex causa rationabili etiam in domibus privatis et ubique terrarum fieri potest (3).

3º Si benedictio fiat a celebrante ante missam solemnem in dominica, albam et stolam colori missæ convenientem induit; si autem ab alio fiat ante missam solemnem aut alio tempore, tunc benedicens superpelliceum et stolam violaceam induere debet (4).

130. Notanda circa benedictionem aquæ : 1º sal, qui adhibetur, debet esse naturalis, albus et aridus, et aqua similiter naturalis, munda et pura ob dignitatem rei sacræ. 2º Quoties fit aquæ benedictio, toties sal non est exorcizandus, sed jam in alia benedictione exorcizatus, et in hunc usum servatus, adhiberi potest (5). 3º Ad commixtionem salis cum aqua tria signa crucis efformanda sunt, primum ad *In nomine Patris*, secundum ad *et Filii*, et tertium ad *et Spiritus*.

(1) Quarti de bened. tit. 3, sect. 1, dub. 4; Merati p. 4, tit. 19, n. 1; Cavalieri tom. IV, dec. 368, n. 2.

(2) Vid. Cavalieri tom. IV, dec. 368, n. 4-7; Kersten, *Journal historique* tom. XII, fol. 210.

(3) Cavalieri loco cit.; Merati p. 4, tit. 19, n. 2; Baruffaldus tit. 45, n. 27.

(4) Rit. Rom.; Gavantus p. 4, tit. 19, rub. 6; Cavalieri loco cit.

(5) S. R. C. 8 Ap. 1713, n. 2218, 3.

tus Sancti. Hæ cruces fiunt non manu extensa, sed pugillo tenente salem, qui ad singulam cujusque crucis lineam et continuo in aquam mittitur, quousque signa crucis perdurant. 4º Plura aquæ vasa, quæ coram sacerdote posita sunt, unica benedictione valide et licite simul benedici possunt, modo ad singula accedat ad commixtionem salis cum aqua faciendam (1).

Christi fideles de aqua benedicta in vasculis suis accipere, et secum deferre possunt, ad aspergundos ægros, domos, agros, vineas, et alia, et ad eam habendam in cubiculis suis, ut ea quotidie et sæpius aspergantur (2).

131. Ritus benedicendi et miscendi salem cum aqua desumptus est ex lib. IV Reg. 2, ubi Eliseus salis mixtione aquam sanasse legitur. Significatur qualiter fideles se interiorius purificare debeant : aqua enim a sordibus mundat; sal putredinem fugat; aqua nitorem præbet; sal exhibit sinceritatem; aqua fœcundat; sal a corruptione præservat. Aquæ igitur lustralis aspersione monentur fideles, ut aqua lacrymarum seu compunctionis animam a sordibus peccatorum mundent, et sale timoris Domini putredinem malitiæ fugent, petant a Deo aquam gratiarum, qua fœcudentur virtutibus, et salem sapientiæ, qua a corruptione præserventur (3). Sal prius benedicitur, quia per salem intelligitur amaritudo pœnitentiæ, et per aquam gratia sive in baptismo sive in sacramento pœnitentiæ percipienda; ideoque prius benedicitur, sicut cordis contritio præcedere debet baptismum et absolutionem sacramentalem, qua peccatorum remissio et simul gratia conferuntur.

Sal et aqua exorcizantur, ut dæmon expellatur, vel impediatur ne creaturas illas obsideat earumque usum mortali bus noxiū reddat. Exorcizare enim nihil aliud est quam dæmonem per divina adjurando expellere ejusque potesta-

(1) Quarti de benedict. tit. 3, sect. 1, dub. 3, n. 209; Conferentiæ eccl. diœc. Mechl. 1871, fol. 52.

(2) Rituale Rom. in fine hujus benedict.

(3) Vid. Quarti de bened. tit. 3, sect. 1, prælud. 2, n. 204.

tem excludere. Nam etsi omnes creaturæ Dei bonæ sint, non ignoramus tamen dæmonem his ipsis saluti et incolumentati nostræ insidias struere posse : quam ob causam ex peruetusto Ecclesiæ ritu ante usum illas benedicimus ; ad quam benedictionem ipse exorcismus refertur, ut si forte dæmon in usu illius creaturæ nobis nocumentum pararet, exorcismo seu adjuratione compulsus discedat. Communis etiam theologorum doctrina est, veterum patrum atque perpetuo Ecclesiæ usu innixa, hujusmodi res adjurari posse, non secundum se, sed in alio ; quia cum adjuratio sit petitio seu obsecratio vel imperium, per se ad creaturas irrationalies dirigi nequit, cum talium actionum percipiendarum non sint capaces. Sed dirigitur adjuratio ad Deum petendo et obsecrando, ut creaturas ipsas benedicat, expulsis inde dæmonis insidiis, et ut dæmonem impedit, ne nobis per creaturas noceat. Aliquando exorcismus etiam terminatur ad dæmonem, sed per imperium ; imperio enim cogendus est dæmon, non autem precibus et obsecratione, ut hunc vel illum locum, hanc vel illam rem relinquat, et per eam mortalibus nocere desinat. Docet tamen Suarez (1) adjurationem per imperium etiam directe circa creaturas irrationalies versari posse quoad efficaciam et effectum, non quatenus morale illud imperium percipiunt, sed quatenus efficacia et effectus imperii illis a Deo ita imprimuntur, quasi imperium ipsum intellexissent, prout Christus Dominus Matth. VIII imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna (2).

132. In quibusnam ecclesiis, quandonam, a quo, et cum quibus sacris paramentis aspersio aquæ benedictæ fieri debet?

R. 1º In ecclesiis collegialibus aspersio de precepto est præmittenda missæ conventuali quæ canitur in dominicis. In ecclesiis non collegialibus eadem aspersio præfatis diebus fieri potest (3).

2º Omnibus dominicis ante missam principalem, uti in

(1) Tom. II, de relig. lib. 4, de adjurat. c. 2, n. 14.

(2) Vid. Catalanus in rit. Rom. tit. 8, c. 2, § 2.

(3) S. R. C. 15 Dec. 1899, n. 4051, 1.

missali, rituali Romano et cæremoniali Ep. (1) præscribitur. Exposito ss. Sacramento in altari, in quo celebratur, juxta Martinucci (2) omittenda est, juxta alios autem facienda : si fiat, omittitur aspersio altaris. Excipiuntur missæ solemnes, quas ipse Episcopus in dominicis celebrat, ante quas episcopus ecclesiam ingrediens, facit aquæ aspersionem, quæ sufficit (3). In festis extra dominicam aliisque diebus facienda non est (4).

Fieri debet post tertiam, sed ante benedictionem palmarum et candelarum, si hæc in dominica occurrat (5).

In pluribus ecclesiis ruralibus aspersio aquæ benedictæ post finita officia fieri solet : licet hoc non sit reprobandum, fit tamen præter rubricas, et certo aspersionem in dominicis ante missam solemnem facere præstat.

3º Aspersio aquæ in dominicis fieri debet per celebrantem missam sequentem, etiamsi sit prima vel alia dignitas; et non per alium, et multo minus per diaconum, cui sicut non convenit populo benedicere, sic nec etiam eum aspergere, nec orationes in ecclesia cantare, non obstante consuetudine contraria, quæ potius corruptela quam consuetudo dicenda est, cum sit contra rubricas missalis et cæremonialis Ep. (6). Dicitur quidem in missali, quod aliis aquam benedicere possit, non autem quod aliis possit aspergere, sed quod *sacerdos celebraturus accedit ad altare, ad aspersionem faciendam*.

4º Sacerdos aspersionem aquæ faciens indutus esse debet amictu, alba, cingulo, stola aptata ante pectus ad modum crucis, et pluviali coloris missæ convenientis (7); et si plu-

(1) Lib. 2, c. 31.

(2) Lib. 2, c. VIII, n. 38.

(3) Cærem. Ep. loco cit. n. 4; S. R. C. 11 Feb. 1702, n. 2089, 3.

(4) S. R. C. 31 Jul. 1665, n. 1322, 3.

(5) Gavantus loco cit. n. 12, et Cavalieri loco cit. dec. 370, n. 2.

(6) Lib. 2, c. 30 et 31; S. R. C. 27 Nov. 1632, n. 595; 16 Nov. 1649, n. 926, 1; 1 Dec. 1657, n. 1044; 15 Sept. 1753, n. 2425, 11; 12 Nov. 1831, n. 2684, 11; 11 Jul. 1857, n. 3055; Cavalieri tom. IV, dec. 370.

(7) Rub. missalis et cærem. Ep. lib. 2, c. 31, n. 3, atque dec. S. R. C. 30 Sept. 1679, n. 1657, 3.

viale non habeatur, amictu, alba, cingulo et stola, sine manipulo et casula (1).

133. Ad aspersionem aquæ in dominicis ante missam faciendam, sacerdos, facta benedictione aquæ, et sacris vestibus indutus, ad altare more solito accedit, capite cooperto, præcedente ministro cum vase aquæ benedictæ, ad januam autem sacristiæ aquam benedictam non sumens. Cum ad altare pervenerit, deposito bireto, debitam facit reverentiam; et deinde super infimum gradum altaris, etiam tempore paschali, genuflexus utroque genu, aspersorium madefactum accipit, et incipiens cantare antiphonam *Asperges me vel Vidi aquam*, quam chorus deinde prosequitur, cantando altare aspergit ter 1° in medio, 2° versus cornu evangelii, et 3° versus cornu epistolæ; et deinde adhuc genuflexus, aspergit seipsum, aspersori summitatem suæ fronti applicando, vel motu dextræ aquam in se projiciendo; tum erectus aspergit ministrum adhuc genuflexum; et aperto capite, sine bireto in manibus, ac sinistra infra pectus posita, per latus epistolæ discedens, nisi alia laudabilis ecclesiæ sit consuetudo, aspergit clerum et populum, interea submissa voce prosequens totam antiphonam et psalmum *Miserere*. Reversus ad altare per latus evangelii (2), altari debitam facit reverentiam. Deinde stat ante infimum gradum, et repetita antiphona integra, cantat versus et orationem junctis manibus nisi librum tenere debeat. Postea vel sub debita reverentia ab altari discedit ad planum juxta cornu epistolæ, aut ad sacristiam, ubi pluviale exuit, et manipulum et casulam ad missam celebrandam accipit; vel ante gradus in medio altaris pluviale exuere, et casulam cum manipulo assumere potest, dummodo casulam de altari non accipiat (3), et non adsit Episcopus (4), neque SS. Sacramentum sit expositum.

In ecclesiis, in quibus missa cum assistentibus diacono et

(1) Cavalieri tom. IV, dec. 371, n. 1 et 2.

(2) S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 2867, 1.

(3) S. R. C. 4 Ap. 1699, n. 2027, 3.

(4) S. R. C. 22 Mart. 1862, n. 3110, 4 et 5.

subdiacono solemniter celebratur, hi induunt omnia paramenta ac pro missa, excepto manipulo. Ad altare procedunt: 1º minister cum vase aquæ benedictæ, 2º duo ceroferarii, 3º cæremoniarius, et 4º celebrans medius inter diaconum et subdiaconum, pluviale elevantes. Ad januam sacristiæ aquam benedictam non sumunt. Cum ad altare pervenerint, omnes deponunt bireta, et debitam faciunt reverentiam. Deinde ceroferarii candelabra super credentiam deponunt, ibique genuflectunt, donec ministri sacri surgunt. Reverentia ad altare facta, celebrans omnesque ministri apud altare genuflectunt utroque genu in locis suis, et minister de aqua benedicta in plano a dextris diaconi; in choro autem non genuflectunt, et stant ab initio usque ad finem. Tum diaconus tradit celebranti aspersorium madidum cum solitis osculis. Celebrans antiphonam cantat, et altare aspergit, ut supra dictum est; deinde post aspersionem sui ipsius surgit, et erectus aspergit diaconum et subdiaconum adhuc genuflexos (1). Tum ad asperendum clerum et populum, procedunt primo cæremoniarius cum ministro deferente vas aquæ benedictæ, et deinde celebrans, medius inter diaconum et subdiaconum pluviale elevantes, omnes detecto capite et sine bireto. Sacri igitur ministri celebrantem concomitari debent (2), nisi Episcopus sit præsens, quando tantum cæremoniarius et minister cum aqua benedicta comitantur, et diaconus et subdiaconus ad altare expectant (3). Celebrans juxta rubricas missalis alternatim cum diacono et subdiacono psalmum *Miserere* recitat, et revertens ad altare, aspergit acolythos stantes apud credentiam, et ipsum ministrum de aqua benedicta, nisi eos cum aliis clericis prius asperserit. Infra aspersionem celebrans ejusque ministri simul caput inclinant, ubi fieri debet. Facta aspersione, diaconus aspersorium cum osculis recipit, et ministro tradit. Ad versus et orationem diaconus et subdiaconus stantes tenent librum

(1) Gavantus, Merati et alii.

(2) S. R. C. 31 Jul. 1663, n. 1322, 12 et Cærem. Ep. lib. 2, c. 31, n. 4.

(3) Cærem. loco cit. n. 3; Praxis Pontif. tom. 3, n. 198.

ante celebrantem, et deinde manipulum in eodem loco cum celebrante assumunt. Not. si celebrans ob defectum pluvialis tantum alba et stola sit indutus, diaconus et subdiaconus dalmaticam non assumunt, nisi post factam aspersionem. Item si celebrans pluviali non sit indutus, diaconus et subdiaconus in accessu ad altare ante celebrantem, unus post alium, incedunt.

134. Notanda sunt sequentia : 1º excepto Episcopo, de quo vide tom. II, n. 45, aqua benedicta omnibus, etiam diacono et subdiacono, quibuscumque dignitatibus et canonicis, baroni, domino loci et similibus danda est per aspersionem, et non per contactum seu offerendo aspersorium, ut ex eo aqua benedicta manu sumatur (1). Cavendum igitur est ne consuetudo ministrandi aquam benedictam per contactum, imprudentur introducatur; sed etiam ne præcipue quoad laicos dominos, ubi est in usu, imprudenter abrogetur.

2º Juxta usum communem satisfit, dum scabellum altaris et non illius mensa aspergitur.

3º Canonici singulatim sunt aspergendi, et etiam reliqui clerici, si sint in parvo numero; si autem clerici sint in magno numero, omnes unico ictu et per gyrum aspergendi sunt (2). Si aspersio singulatim fiat, aspergens cuique ante et post aspersionem caput inclinat; si autem per circulum fiat, unica sufficit inclinatio ante et post aspersionem. Clerici durante aspersione detecto capite stare, et dum aspergens ad illos accedit, illi caput inclinare atque aspersionem aquæ reverenter suscipere debent.

4º Aspersio populi fit in aditu chori, eumdem ibi aspergendo triplici ictu, in medio, a dextris populi, et a sinistris (3), exposito autem ss. Sacramento recedendo versus unam alteramve partem, ne tergum altari directe vertatur; vel si ea

(1) S. R. C. 2 Aug. 1698, n. 2003; 27 Sept. 1698, n. 2013, 1, 2 et 3; 12 Sept. 1699, n. 2035, 1; 26 Ap. 1704, n. 2133, 4; 11 Jul. 1857, n. 3055; Pouget Instit. cath. p. 3, sect. 2, c. 8, § 10; Catal. in Cærem. Ep. l. 1, c. 2, § 5, n. 6-8.

(2) S. R. C. 27 Sept. 1698, n. 2013, 4.

(3) S. R. C. 27 Sept. 1698, n. cit.

sit loci consuetudo, fieri potest procedendo per principalem navem ecclesiæ, incipiendo a cornu epistolæ, et per cornu evangelii redeundo (1). Non est necesse omnes in individuo aspergere, sed sufficit per modum unius, quo modo effectus aspersionis ad omnes extenditur. Dum aspergens in circumeundo medium altaris transit, illi semper debitam facere debet reverentiam.

5º Antiphona *Asperges me aut Vidi aquam* integra ante et post psalmum dicenda est a celebrante et a cantoribus (2), etiamsi officium diei non sit duplex, ut clare patet ex missali. In dominicis passionis et palmarum *Gloria Patri* post ps. *Miserere* omittitur. Tempore paschali, a dominica paschatis usque ad dominicam pentecostes inclusive, dicuntur antiphona *Vidi aquam* et psalmus *Confitemini*. In missali quidem non præscribitur ut psalmus *Confitemini* sub aspersione a sacerdote submissa voce recitetur, eumdem tamen recitare convenit, si sacerdos illum memoriter sciat.

6º Juxta Merati (3) princeps supremus et principissa in loco suæ jurisdictionis temporalis ante omnes alios sunt aspergendi cum debita inclinatione ante et post aspersionem. Item juxta quosdam quisque magnus princeps aspergendus est post ministros sacros ante chorum. Juxta Merati (4) etiam magistratus et minores domini asperguntur post chorum ante populum cum debita inclinatione. Optimum est in similibus receptam servare consuetudinem; hanc enim omittere, sæpe parit offenditionem; huic autem honoris prærogativam addere præter aut etiam contra rubricas nec decet, nec semper licet. Quid si adsint Praelati, vid. Praxis Pontificalis tom. 3, n. 196.

135. Aspergitur altare, ad quod missa celebratur, ut locus sacrificii purificetur et sanctificetur, ac ab omni diabolico incursu liberetur. Id fit trina aspersione, ut totum altare aspergatur. Asperguntur sacerdos, clerus et populus, ut per

(1) S. R. C. 22 Mart. 1862, n. 3114, 2.

(2) S. R. C. 7 Julii 1876, n. 3402, V et VI.

(3) P. 4, tit. 19, n. 21.

(4) Loco cit.

applicationem orationum in aquæ benedictione dictarum, purificati et a dæmonis insidiis liberati, sacrificio attente et devote intersint. Idcirco dicitur ps. *Miserere*, qui optime convenit ad motus contritionis necessariæ excitandos. Antiphona *Vidi aquam* desumpta est ex Ezech c. 47, et quantum ad aspersionem aquæ benedictæ intelligi potest de aqua baptismi, vel ejus effectu, aut de aqua, quæ fluxit de latere Christi, cuius passionis meritis omnes salvi fiunt. Oratio *Exaudi nos* olim composita est, ut diceretur in visitatione infirmorum aut alia occasione, et quamvis angeli ecclesiam inhabitent, nihil tamen obstat, quominus Deum oremus, ut angelum specialem, aut ad specialem custodiam mittat ad fideles in hoc habitaculo seu ecclesia congregatos.

DE BENEDICTIONE ET PULSATIONE CAMPANARUM.

136. In prioribus editionibus de hoc actum fuit ad finem partis sextæ, quia campanarum benedictio in pluribus particularibus ritualibus reperitur; cum autem a sexta editione pars sexta Rituale Romanum singulariter respiciat, hoc loco de benedictione et pulsatione campanarum per modum appendicis agitur.

Ritus benedictionis campanæ non ponitur in rituali romano, sed in pontificali tantum, quia campanam benedicere proprium est episcopis.

Unde : 1º neque abbates, etiam usum pontificalium habentes, campanas benedicere possunt, nisi sanctæ Sedis habeant privilegium, et tunc dumtaxat pro usu suarum ecclesiarum vel monasteriorum (1).

Et 2º licet aliqui auctores (2) allegent, sed sine ulla fere-

(1) S. R. C. 6 Jun. 1626, n. 409, 3; 27 Sept. 1659, n. 1131, 19; 16 Maii 1744, n. 2377, 1 et 2; 11 Aug. 1770, n. 2489.

(2) Pouget Inst. cath. p. 3, sect. 2, c. 8, § 4; Gaume *Catéch. de perséver.* tom. VII, léc. V, fol. 79; Romsée tom. IV, c. 1, art. VI; J. B. E. Pascal cloches II.

ratione, Episcopum delegare posse sacerdotem ad benedictionem campanæ, sacra tamen R. C. declaravit Episcopum, utendo ordinaria facultate, aliis non posse delegare potestatem benedicendi campanas sine indulto Apostolico (1). Quapropter Benedictus XIV, cum esset Episcopus Bononiensis, scribit : « Ad nos unice spectat campanis benedicere, neque alium loco nostro subrogare possumus, cum sancto chrismate inungi debeant.

137. Campanæ benedictioni non obstat ex qua materia ipsa fuerit, sive ex ordinario metallo, sive etiam ex puro ferro (2).

Campanæ quæ profanis usibus tantum inserviunt, benedicendæ non sunt benedictione in Pontificali Romano præscripta (3), uti nec eæ, quæ tantum pulsandæ sunt ad indicandas horas in horologiis publicis, nisi hæ etiam ad actiones sacras adhibendæ sint.

Campanæ vero, quæ ad usus sacros destinantur, *debent benedici, antequam ponantur in campanili*, juxta pontificale Romanum, quibus verbis necessitas ac præceptum continetur (4); ita ut Episcopus prohibere possit ne campanæ nondum benedictæ ad usus sacros pulsentur (5).

Pro omnibus campanis quæ ad usum sacrum non inserviunt, si benedicantur, adhibenda est benedictio simplex, cuius formula (6), habetur in *Ephem. liturg.* tom. VI, fol. 475 et seq. et *Nouvelle Revue théol.* tom. XXIV, fol. 308 et seq.

138. Benedictioni campanæ, quæ ad usum Ecclesiarum vel sacellorum inservit, nomen baptismi conceditur, quod

(1) 16 Maji 1744, n. 2377, 4 et 5; 9 Maji 1857, n. 3042, 2. Ita etiam Catalanus in rit. Rom. tit. 8, c. 21, n. 1; Lucius Ferr. campana n. 8; Quarti de bened. tit. 1, sect. 4, dub. 5, n. 32; Bened. XIV, instit. 47, § 4.

(2) S. R. C. 6 Feb. 1858, n. 3067.

(3) S. R. C. 16 Jul. 1594, n. 52, 1 et 2; 4 Martii 1892, n. 3770.

(4) Bened. XIV loco cit.

(5) Vid. Luc. Ferrari campana n. 5, 6 et 7; Cavalieri tom. III, dec. 114, n. 2 et 4.

(6) S. R. C. 4 Martii 1892, n. 3770.

quidem Ecclesia non cooptavit, sed tantum æquo animo patitur, ut aliorum fidei et simplicitati indulgeat (1). Id ex eo potissimum dimanavit, quod populus in benedictione campanarum aquam adhiberi, nomen imponi, aliaque peragi perspiciat, quæ in administrando baptismo fieri solent : prout etiam in quibusdam locis, licet in pontificali non præscribatur, vir et femina, qui patrinus et matrina nuncupantur, assistunt (2).

Campanæ nomen imponitur : 1° ut eo nomine distinguatur a non benedictis, 2° ut illius sancti tutelæ commendetur, cuius nomine inscribitur, et 3° ut populus quasi voce alicujus sancti ad ecclesiam vocari videatur (3).

Ritus benedictionis campanæ absolvitur evangelio Luc. c. X, ubi dicitur Martham Christum excepisse in domum suam, et dum illa satagebat circa frequens ministerium, Mariam sedisse secus pedes Domini, ad audiendum verbum illius : qua lectione exprimitur, campanas ad hoc præcipue benedici, ut congregent populum christianum ad audiendum in ecclesia verbum Dei, et sacrum cum Christo convivium agendum (4).

139. Virtutes et effectus campanarum benedictarum continentur his versibus :

Laudo Deum verum, plebem voco, conGrego clerum.

Defunctos ploro, pestem fugo, festa decoro.

1° *Laudo Deum.* Habent enim piam vocem, sicut instrumenta musica, quibus Dei laudem enarramus : in quem finem pulsantur infra processionem, consecrationem missæ, hymnum *Te Deum*, etc.

2° *Plebem voco, conGrego clerum.* Sunt enim tubæ Ecclesiæ militantis, quibus populus et clerus convocantur ad orandum ; ut ubicumque sonuerit hoc tintinnabulum, procul recedat

(1) Bened. XIV, instit. 47, § 4.

(2) Vid. Pouget inst. cath. p. 3, sect. 2, c. 8, § 6; Billuart de Bapt. dissert. 5, art. 5, p. 7.

(3) Bened. XIV, loco cit. et Cavalieri tom. III, dec. 114, n. 2.

(4) Pouget loco cit.

virtus insidianum, ac umbra phantasmatum; ut fideles festinantes ad piæ Matris Ecclesiæ gremium, precibus incumbant; crescat in eis devotionis augmentum, et quicumque ad sonitum convenerint, ab omnibus inimici tentationibus sint liberi (1).

3º *Defunctos ploro*, pulsantur scilicet campanæ pro defunctis tono lugubri, tum ut fideles excitentur ad orandum pro ipsis, tum ut ipsi viventes moriendi necessitatem meditentur.

4º *Pestem fugo*, scilicet : 1º pestem tempestatum, ut patet ex secunda oratione hujus benedictionis, in qua dicitur : *Cum melodia illius auribus insonuerit populorum, crescat in eis devotio fidei; procul pellantur omnes insidiæ inimici, fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum; temperentur infesta tonitrua; ventorum flabra fiant salubriter, ac moderate suspensa; prosternat aereas potestates dextera tuæ virtutis, ut hoc audientes tintinnabulum contremiscant, et fugiant ante sanctæ crucis... in eo depictum vexillum.* Et 2º etiam pestem morborum, ut dicitur in ultima oratione : *Dum hujus vasculi sonitus transit per nubila, Ecclesiæ tuæ conventum manus conservet Angelica; fruges credentium, mentes et corpora salvet protectio sempiterna.*

5º *Festa decoro*. Quapropter campanæ in festivitatibus et solemnitatibus saepius diutiusque pulsantur ad excitandos animos ad lætitiam, fervorem, et devotionem.

Expendendum tamen est, quod admonuit Suarez : « ille-spiritualis effectus non expectatur nisi a Deo per orationes Ecclesiæ, quæ in benedictione (campanæ) funduntur : et licet quoad nos transire videantur, et in re benedicta virtutem non relinquant, semper tamen manent in divina cognitione. Ideoque licet non semper infallibiliter obtineant effectus postulatos, saepè nihilominus impetrant, quando aliæ opportunæ conditiones concurrunt ; quia generaliter hoc promissum est justæ orationi, qualis maxime censenda est illa, quæ nomine totius Ecclesiæ funditur. »

(1) Ita orationes benedictionis.

Campanæ in turri suspenduntur, ut eo longius personare valeant. In hujus summitate signum crucis ponitur ad indicandum ædificium Christo dicatum esse; ibique locatur gallus æneus et versatilis, non tam ad ventorum directiones indicandas quam ob rationem moralem; significat enim, qua de causa campanæ pulsantur, nempe ad fideles convocandos ad ecclesiam: nam sicut gallus cantu suo lucem propinquam præcinit, et somnolentos ad laborem excitat, ita campanæ eumdem effectum sonitu suo producunt. Præterea gallus in summitate turrium collocatur ad pastorum instructionem, quatenus ex officio eis incumbit, peccatores in sumno peccati immersos excitare, et ad lumen veritatis reducere (1).

140. Campanæ benedictæ ex instituto Ecclesiæ pulsandæ sunt: 1º aliquot ictibus ad convocandos fideles, ut comitentur ss. Sacramentum, dum ad infirmos defertur.

2º Pro unoquoque fidi campana per tres vices juxta rituale Romanum pulsatur, ut dicetur n. 241, 1º dum est in agone positus, quando, ubi pia viget consuetudo, campana parochialis ecclesiæ pulsanda est, ad fidelibus instantem mortem expirantis ægroti significandam, ut pro eo Deum rogare possint. 2º Statim ac animam exhalavit, pro loci consuetudine, ut audientes pro ejus anima Deum precentur. Illud *pro loci consuetudine* intelligendum est, ut notat Cavalieri (2), non de ipsa pulsatione, sed de ejus modo, circa quem consuetudo servanda est, ut audientes cognoscant, quid illo sono significetur; pulsationem enim non esse omittendam, et si omitti soleat, hanc esse inducendam, pia ratio satis demonstrat, nisi forte decedentium multitudo aliter fieri suadeat. 3º Ad convocandos eos, qui funeri interesse debent, eo modo et ritu, quo in eo loco fieri solet. Hoc tamen 1º limitandum est (3) tempore pestis aut frequentis mortis, vel in similibus aliis casibus, in quibus ordinariorū prudentiæ committitur

(1) Durandus lib. 1, c. 1, n. 22; Bocquillot, *Traité hist. de la lit.*, liv. II, ch. VI.

(2) Tom. III, dec. 113, n. 2.

(3) Cavalieri loco cit. dec. 117.

per remedia opportuna ingruenti malo pro circumstantiis occurrere, ne videlicet propinquæ mortis periculique imminentis terror cæteros, licet fortes, invadat; et 2º limitandum etiam est in funeribus illorum, qui sepultura ecclesiastica indigni ex hac vita dicendum, pro quibus campanas pulsare non licet.

3º Campanæ pulsantur ad indicandas horas vesperarum, matutinarum, et missarum, ac reliquarum horarum canonistarum; cum ss. Sacramentum in missa majori elevatur; et ad dandum signum salutationis angelicæ singulis diebus matutino, meridiano ac vespertino tempore (1).

4º Infra processiones, præcipue in quibus ss. Sacramentum defertur, sive in processione ss. Sacramenti, sive dum in principalibus anni festis solemniter ad ægrotos defertur, pulsantur campanæ non tantum ab ecclesia, ex qua exit processio, sed etiam ab aliis ecclesiis et monasteriis, dum processio tam in eundo, quam in redeundo juxta ecclesiam aut monasterium transit (2).

5º Ad repellendam tempestatem pulsantur campanæ; inquit rituale Romanum (3), tum ut fideles ad orandum, et Dei misericordiam piis orationibus implorandam excitentur, tum ad tempestatem repellendam virtute orationum in campanarum benedictione dictarum. Hoc in pluribus locis in desuetudinem abiit, et in quibusdam etiam a magistratu civili interdicitur (4).

6º Præterea campanæ pulsari possunt, ad convocandos pueros ad catechismum, populum ad laudes vespertinas, in receptione Episcopi, aliisque circumstantiis, modo causa sit sacra.

7º Jubente Ordinario, ut in quibusdam solemnitatibus vel in alio particulari casu campanæ omnium ecclesiarum pul-

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 6, n. 3.

(2) S. R. C. 7 Ap. 1598, n. 94, 2; 10 Mart. 1787, n. 2530; Gardellini in Inst. Clem. § 20, n. 5.

(3) De processione ad repellendam tempestatem.

(4) Vid. *Mél. théol.*, 4 sér. fol. 634, II.

sentur, omnes ecclesiæ, quantumvis exemptæ, ejus mandato parere tenentur (1).

8º Campanæ autem ex Ecclesiæ institutione pulsari prohibentur triduo sacro majoris hebdomadæ, ut dictum est n. 37 et 65, et tempore interdicti localis (2).

9º Campanæ benedictæ per se pulsari nequeunt ob finem profanum, quia rebus benedictis uti non licet nisi in ordine ad finem, ad quem sunt benedictæ; qui finis in benedictione campanarum est tantum in ordine ad functiones spirituales et ecclesiasticas. Quapropter pulsari nequeunt, nisi ad usus quos recenset Glossa *Extr. quia cunctos de offic. custod.* qui usus continentur duobus versibus supra allatis : *Laudo Deum* etc. (3). Unde pulsandæ non sunt in adventu domini loci (4), neque in adventu baronum locorum (5). Id tamen intelligendum est secluso consensu Episcopi (6). Nam « de consensu Episcopi campanæ benedictæ pulsari possunt ad usus profanos, ad quos non sequuntur causæ sanguinis, et præsertim si communitatis expensis constructæ fuerint, quantumvis tale jus non sibi reservasset » (7). Causæ sanguinis sunt, ad quas mors alicujus sequitur, ut dare signum alicujus decollandi, convocare ad arma, aliæque similes. In primo tamen casu juxta Cavalieri (8) tolerari potest, si signum detur, ad monendum populum ut oret pro noxii anima; in secundo, si congressus fieri debeat contra Ecclesiæ hostes; et in omnibus similibus causis, si summa urgeat necessitas, cui cunctæ parent leges. Ad eas autem causas, quæ sanguinis non sunt, et bono publico utilitatem vel commoditatem conferunt, campanarum benedictarum usus cum consensu Epis-

(1) S. R. C. 31 Mart. 1821, n. 2613, 3.

(2) Vid. Lucius Ferraris *campana* n. 22-25.

(3) Dec. Cong. Ep. et Reg. 31 Jan. et 18 Mart. 1581, et 29 Jun. 1616, apud Cavalieri tom. III, dec. 115.

(4) S. R. C. 10 Jul. 1638, n. 644.

(5) S. R. C. 19 Feb. 1639, n. 666.

(6) S. R. C. 10 Jul. 1638, n. 644.

(7) Dec. cong. Ep. et reg. 31 Jan. 1589, apud Cavalieri tom. III, dec. 115.

(8) Loco cit.

copi permitti potest : tales causæ sunt incendium, inundatio, aliæque similes, quæ moram non patiuntur, quibus tamen spirituale charitatis subest motivum ; item congregatio communitatis ad consilium, indicatio horæ discessus vespertini, aliæque quæ ob necessitatem excusare possunt, cum communiter aliud desit remedium, quo similia indicentur : si enim campana non benedicta habeatur, hæc æque bene et commode ad præfatos usus pulsari potest. « Pro pulsatione campanarum ad præfatos usus necesse non est ab ordinario licentiam petere toties quoties pulsandæ sunt, sed sufficit eamdem semel petere pro semper » (1). Locorum consuetudo etiam consensum Episcopi dumtaxat tacitum probat sufficere, quatenus nempe easdem pulsari cognoscit, nec tamen inhibet (2). Prout in his locis campanæ in festo regis et principum regalium, et in eorum transitu ex consuetudine pulsari solent.

Modernum Belgii jus civile *art. org.* 48 circa concordatum 1801 præscribit : « L'Évêque se concertera avec le préfet pour régler la manière d'appeler les fidèles au service divin par le son des cloches. On ne pourra les sonner pour toute autre chose sans la permission de la police locale. » Adeoque ubi talis conventio Episcopum inter et magistratum civilem existit, ut in diœcesi Tornacensi (3), hæc sequenda est ; ubi autem non existit, Episcopus, et proinde etiam parochus juxta jus ecclesiasticum et civile prohibere possunt ne campanæ benedictæ ad usus profanos pulsentur : jus enim ecclesiasticum prohibet, et civile in hoc casu nihil præscribit. Præterea campanæ sunt ecclesiæ proprietates, et in usum sacrum destinatæ, prout alia ecclesiæ supellectilia. Parochus etiam jus retinendi claves campanilis, sicut illas ecclesiæ, quod jus in legibus civilibus etiam communiter ei tribuitur (4). Cavendum igitur est, ne mos pulsandi campanas benedictas ad usus profanos imprudenter introducatur ; sed

(1) Cong. Ep. et Reg. 8 Jun. 1592, apud Cavalieri tom. III, dec. 116.

(2) Cavalieri ibid.

(3) 1 Oct. 1839, Kersten, *Journal hist.*, tom. VI, fol. 363.

(4) Vid. *Revue cath.*, 1853-1854, fol. 614 et 695.

ab altera parte non minus cavendum est ne imprudenter abrogetur, neve negando difficultates cum magistratu civili excitentur. Prudentia enim plerumque exigit, non tantum ut consuetudines receptæ et toleratæ serventur, sed etiam ut usus campanæ in casu extraordinario permittatur, eo magis, quia juxta Quarti (1) abusus campanæ, secluso scandalo aut contemptu, peccatum tantum veniale videtur, quia non est nisi quædam indecentia, a qua prævisæ difficultates aliæque causæ excusare possunt.

Campanæ non benedictæ, si existant, ad usus profanos, ut per se patet, pulsari possunt et debent.

(1) De bened. tit. 2, sect. 12, dub. 2, n. 180.

PARS VI.

RITUALE ROMANUM.

De iis quæ in administratione Sacramentorum generaliter servanda sunt.

DE OBLIGATIONE ET AUCTORITATE RITALIS ROMANI.

141. 1. Rituale Romanum est in usum totius Ecclesiæ catholicæ, ut liquet ex litteris Apostolicis Pauli Vⁱ Rituali præpositis.

2. Non est tamen per se de præcepto, quia Paulus V tantum hortatur, ut omnes rituali utantur, et nullum generale præceptum assignatur, quod universalem illius usum præscribit (1) : ita ut tempore quo prodiit rituale Romanum, Ordinariis locorum liberum fuerit, proprium rituale, si quod legitimum haberent, retinere, et hoc adhuc tempore retinere, modo, ut supponitur, et ut mox dicetur, proprium suum rituale hucusque incorruptum servaverint.

3. Ubi autem rituale Romanum est receptum, ibi etiam est de præcepto, et in aliud a nemine, neque ab ullo Episcopo permutari potest : nam Sacrosancta Tridentina Synodus sess. 7, can. 13, decrevit : *Si quis dixerit, receptos et approbatos Ecclesiæ Catholicæ ritus, in solemni sacramentorum*

(1) Fornici, p. 3, c. 3.

administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit.

4. Ubi nullum hucusque rituale in usu fuit, v. g. in locis infidelium, qui ad fidem convertuntur, ibi rituale Romanum etiam est adhibendum.

5. Ubi particulare rituale, pastorale vel manuale adhibetur, cuius ritus in sacramentorum administratione post Concilium Tridentinum mutati sunt, haec mutatio fuit illegitima, etiamsi Ordinarii auctoritate facta fuerit, utpote contra definitionem Concilii Trid. supra allatam; nam : 1° notum est in illa definitione per *ecclesiarum pastorem* intelligi Episcopum; ita ut nec soli parochi aliive sacerdotes, sed nec ipsi Episcopi, loci ordinarii, sacramentorum ritus mutare valeant; 2° Rituale Romanum editum est anno 1614; Concilium igitur Tridentinum non loquitur de ritibus ritualis Romani, quod nondum editum nec compositum erat, sed loquitur generaliter de receptis et approbatis Ecclesiæ catholicæ ritibus, qui tunc temporis in usu erant, et in singulis ecclesiis cum approbatione vel saltem consensu Ecclesiæ recipiebantur. Illi ergo ritus post Concilium Tridentinum amplius mutari non poterant; et si tunc temporis mutari non potuerint, nec postea, nec nunc mutari possunt.

Si illa mutatio fuerit illegitima, sequitur illegitimum esse usum particularis illius ritualis, in quo talis facta est mutatio. Si usus ejus illegitimus, legitimum quod restat remedium est, rituale Romanum admittere, illudque unice adhibere.

6. Etiamsi particulare rituale, hucusque incorruptum servatum, sit legitimum, optandum equidem est, ut rituale Romanum ubique admittatur : 1° quia Paulus V, etsi non mandet, saltem tamen hortatur, ut omnes eo utantur. 2° Quia summo studio est elaboratum, a Pontifice approbatum, tradit doctrinam Ecclesiæ catholicæ, continet receptos et approbatos Ecclesiæ ritus, et proinde principem habet locum super omnia aliarum ecclesiarum ritualia, quemadmodum Romana Ecclesia cæteras omnes ordine, nobilitate, dignitate et pleni-

tudine potestatis antecellit. 3º Quia sicut una est fides unaque Ecclesia, sic etiam rituum optanda est uniformitas in iisdem administrandis sacramentis. Unitas fidei et Ecclesiæ cum variis quidem ritibus servari potest et etiam servatur; quo major tamen in his etiam est unitas, eo arctius ipsa fidei unitas constringitur, et difficilius rumpitur; et contra quo major in ritibus est difformitas, eo difficilius fidei quoque unitas servatur, prout Græcorum et quarumdam aliarum Europæ nationum historia probare potest.

142. Maxima ritualis Romani est auctoritas, tam quoad ritus et cæremonias quas præscribit, quam quoad doctrinam quam tradit: proponit enim, ut Paulus V in litteris Apostolicis 17 Junii 1614 testatur, *receptos et approbatos catholicæ Ecclesiæ ritus*, editum est pro publico Ecclesiæ Dei bono, et continet ea, quæ catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus antiquitatis statuit.

Quoad ritus et cæremonias ejusdem est auctoritatis, ac missale et breviarium, quatenus ab eadem auctoritate Apostolica est editum et approbatum, cum hac tamen differentia, quod S. Pius V in litteris Apostolicis de missali et breviario stricte præcipiat, et Paulus V in litteris de rituali tantum hortetur, sicut quilibet superior eadem auctoritate aliquando mandare, et aliquando tantum hortari potest, prout opportuno ei visum fuerit.

Rituale autem non tantum præscribit ritus et cæremonias in sacramentis et sacramentalibus servandas, sed tradit etiam ac docet, quæ sit materia sacramentorum, quæ forma, quis minister, etc. Hinc rituale differt a missali et breviario quæ communiter non continent nisi leges liturgicas et disciplinares. Quoad hanc doctrinam maxima etiam ritualis Romani est auctoritas; est enim a Summo Pontifice Paulo V approbatum, ejusque auctoritate pro publico Ecclesiæ Dei bono editum; hortatur præterea idem Pontifex Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos et parochos universos, ubique locorum existentes, ut in posterum tamquam Ecclesiæ Romanæ filii, ejusdem Ecclesiæ omnium matris et magistræ auctoritate constituto rituali in sacris functionibus utantur, et in re

tanti momenti, quæ catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolate observent. Itaque Paulus V Rituale non tantum approbat, sed illud ad universalem dirigit Ecclesiam, et ubique observandum proponit. Doctrina autem, quæ ita observanda proponitur, summæ certo est auctoritatis (1).

143. Certa est rubricarum ritualis Romani obligatio in sacramentorum administratione. De his decrevit Concilium Tridentinum : *Si quis dixerit, receptos et approbatos Ecclesiæ Catholicæ ritus, in solemni sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque ecclesiastarum pastorem mutari posse; anathema sit.* In solemni igitur seu publica (2) sacramentorum administratione ritus in rituali Romano præscripti sine peccato omitti nequeunt. Hæc obligatio, cum sit in re gravi, est gravis in gravi materia, et levis in levi materia ; sicut autem in missa et officio, sic etiam hic plures leves defectus coalescere, et materiam gravem efficere possunt. In privata autem administratione particulares aliquæ cæremoniæ omitti possunt sine peccato, et de facto omittuntur in casu necessitatis (3).

Quid autem dicendum de aliis rubricis in rituali Romano præscriptis extra sacramentorem administrationem? Canon Concilii Tridentini de his non loquitur ; Paulus V in litteris Apostolicis rituali præpositis, tantum hortatur ; et si detur obligatio, aliqua lex seu præceptum existere debet. Juxta Clericatum (4) certum est apud canonistas et doctores, quod rituale Romanum sit liber habens vim legis, et quod ejus rubricæ obligent sub præcepto. Attamen si de rubricis extra sacramentorum administrationem lex non detur, hæc tantum directivæ dicendæ sunt, quæ per se non obligant sub peccato : circa quas tamen notat Gardellinus (5), quod nolle

(1) Vide Conferentias eccl. diœc. Mechl. 1875 ex theol. dogm. III.

(2) Baruffaldus tit. 2, n. 12; Catalanus in rit. Rom. tit. I, § 2, n. 11.

(3) Baruffaldus loco cit.

(4) De Sacrificio m. decis. 50, n. 47; Baruffaldus, tit. 10, n. 50.

(5) In vol. IV dec. S. R. C. n. 2634, 1, p. 241.

audire a sanctuarii ministris, quasi pro libito liceat a sanctissimis illis regulis declinare, quæ licet positivum præceptum non importent, sapienti tamen consilio datae sunt. Etiamsi autem hæ rubricæ non obligare dicantur per se sive quatenus a rituali Romano præscribuntur, aliunde tamen obligare possunt, scilicet : 1° quia plura continent, quæ a jure communi præcipiuntur, vel ex consuetudine ut obligatoria observantur ; 2° quia earum omissio ratione contemptus et scandali potest transire in peccatum etiam mortale ; et 3° quia communiter non deest culpa venialis ratione pravi finis vel motivi inducentis ad earumdem transgressionem, prout plurimum esse solet torpor animi, negligētia, vel nimia ad alias occupationes, præcipue vanas et sœculares, propensio (1).

DE MINISTRO SACRAMENTORUM EJUSQUE OBLIGATIONE.

Notandum : 1° hic tantum agi de quinque sacramentis, scilicet baptismi, pœnitentiæ, Eucharistiæ, extremæ unctionis et matrimonii, et 2° non agi de valida, sed de licita tantum administratione.

144. Cui sacramenta administrare licet ?

R. Sacerdos juxta rituale hoc loco « fidelibus alienæ parochiæ sacramenta non ministrabit, nisi necessitatis causa, vel de licentia parochi seu Ordinarii ». In casu necessitatis licet cuicunque sacerdoti, quinimo charitas ad hoc sub gravi obligat; sed extra casum necessitatis tantum licet parocho et delegatis a parocho vel Ordinario, quia administratio horum sacramentorum propriè ad parochos pertinet (2). Hæc servantur quoad communionem infirmorum, baptismum, extremam unctionem et matrimonium. Sed quoad pœnitentiā et Eucharistiam consuetudo multum derogavit; sic regulares ex privilegio in suis ecclesiis, excepto die paschatis,

(1) Quarti quæst. proæm. sect. 6, p. 1; Cavalieri tom. 5, c. 2, n. 2.

(2) Rituale hoc loco n. 14; Baruffaldus tit. 2, n. 18 et seq. item 77 et 78.

ss. Eucharistiam ministrare possunt (1); sacerdotes ex consuetudine vel communi consensu in propria ecclesia confessiones aliorum parochianorum excipiunt, eisque s. Eucharistiam ministrant; confessarii confessiones infirmorum in domibus alterius parochiæ excipiunt, ea tamen lege ut parochus de eo certior reddatur, saltem per scripturam apud infirmum relinquendam. Nulli tamen licet in aliena ecclesia confessiones excipere, nec s. Eucharistiam etiam in missa ministrare sine aliquo consensu, aut præsumpta et fundata voluntate illius cuius interest (2).

145. Quanta obligatione et diligentia inde resultante parochus sacramenta ministrare tenetur?

R. Tenetur per se sub gravi, ex jure naturali, divino et ecclesiastico, "atque omni temporis momento illum paratum esse oportet... Quacumque diei ac noctis hora ad sacramenta ministranda vocabitur, nullam officio suo præstando, præser-tim si necessitas urgeat, moram interponat, „sive ob viarum asperitatem sive ob aëris intemperiem. „Ac propterea populum sæpe, prout sese offert occasio, præmonebit, ut cum sacro ministerio opus fuerit, se quam primum advocet, nulla temporis aut cujuscumque incommodi habita ratione" (3). Caveat parochus ne sic vocantem durioribus verbis aut signis excipiat, vel a suis excipi patiatur.

Unde : 1º si sacerdos in necessitate vocetur, quidquid agit, relinquere debet (quid infra missam, vide tom. II, n. 177), omni possibili modo festinare, et etiam currere, si necessitas urgeat, et possit sine indecentia, quam tamen necessitas ordinarie tollit, modo ss. Sacramentum non deferat (4).

2º Parochus vel delegatus a loco habitationis se nunquam absentare potest, nisi suis manifestet ubi quocumque occur-

(1) Quarti p. 2, tit. 10, s. 3, dub. 1, diff. 2.

(2) Quarti loco cit. diff. 1.

(3) Rituale Rom. Notandum est citationem Ritualis Rom. communiter omitti; hæc autem signa »» sine alia citatione indicare, ea desumpta esse ex Rituali in eo loco, de quo agitur.

(4) Baruffaldus tit. 26, n. 67, et seq.; Catalanus tit. 1, § 5; Cavalieri tom. 4, dec. 74, n. 5; Bissus E, n. 180, § 5.

rente casu advocari possit; et extra parochiam ad notabilem distantiam nunquam discedere potest, nisi alium idoneum sacerdotem substituat. Hæc distantia determinari nequit, sed variæ considerandæ sunt circumstantiæ, quæ quandoque, si parochia sit extensa, plures sint ægroti, tempus nocturnum, etc., exigunt ut parochus se non absentet, nisi alias adsit, vel saltem sit in loco maxime vicino; et contra quandoque in parochia non numerosa, ubi non dantur ægroti, saltem tempore diurno permittunt, ut parochus se absentet per semileucam, aut ad summum per leucam, nisi speciales circumstantiæ aliud exigant.

3º Parochus debet: 1º potentibus sacramenta ministrare, et 2º se etiam præsentare ad ea ministranda, uti se sistere in confessionali, quandocumque sive consuetudo sive statuta synodalia seu dicecesana præscribunt. Extra hos autem casus vocandus est, et non tenetur nisi vocatus, uti deducitur ex verbo *vocabitur*, quod ponitur in rituali Romano, nisi adsit necessitas vel præceptum puta paschale; in quibus casibus debet negligentes monere, et si de infirmis agatur, eos visitare et adhortari ad sacramenta suscipienda, quia necessitatis notitia habetur pro vocatione (1).

SERVANDA ANTE SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONEM,
IN IPSA ADMINISTRATIONE, ET POST EAM.

146. Ante administrationem sacerdoti servanda sunt: 1º ut sit in statu gratiæ. « Quamobrem illud perpetuo curabit, ut integre, caste, pieque vitam agat: nam, etsi sacramenta ab impuris coinquinari non possint, neque a pravis ministris eorum effectus impediri, impure tamen et indigne ea ministrantes, in æternæ mortis reatum incurront. Sacerdos ergo, si fuerit peccati mortalis sibi conscientius, quod absit, ad sacramentorum administrationem non audeat accedere, nisi prius

(1) Baruffaldus tit. 2, n. 40 et 41.

corde pœniteat; sed si habeat copiam confessarii, et temporis locique ratio ferat, convenit confiteri. »

2º « Ut sacra supplex, vestes, ornamenta, linteamina et vasa ministerii integra, nitidaque sint et munda » ac omnia parata.